
Департамент образования
Администрации муниципального образования город Салехард 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
____________________«Детский сад «Мозаика»

ПРИКАЗ

01 сентября 2022 года г. Салехард № 142-о

О создании бракеражной комиссии на 2022-2023 учебный год

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача России 
от 28.09.2020 №№ 28, СП 2.4.3648-20 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи" и постановлением Главного государственного санитарного 
врача России от 27.10.2020 № СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения" и с целью соблюдения 
санитарных правил и требований к организации детского питания, приказываю:

1. Отменить приказ МБДОУ 187-0 от 23.12.2021 года «О создании бракеражной 
комиссии».

2. Утвердить бракеражную комиссию МБДОУ Детский сад «Мозаика» на 2022 -2023 
учебный год в следующем составе:
Председатель комиссии Ижбулатова Ж.М. - заместитель заведующего по АХЧ;
Члены комиссии:
Алишихова Б.У. -  шеф-повар;
Мещерякова М.А. -  методист;
Медицинский работник ГУЗ СОКБ (по согласованию).

3. Утвердить план работы бракеражной комиссии (приложение №1).
3.1. Членам комиссии:
3.2. Обеспечить контроль за транспортировкой пищевых продуктов: качество,

сохранность и предохранение их от загрязнения.
3.3. Принимать пищевые продукты только при наличии санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии их санитарным правилам.
3.4. Не допускать к приему в МБДОУ пищевые продукты без сопроводительных 

документов или с истекшим сроком хранения и признаками порчи.
4. Контроль за исполнение?» оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ М.А. Байдашина



Приложение №1 
к приказу МБДОУ 

№ 148-о от 01.09.2022 г.

План
работы бракеражной комиссии 

МБДОУ Детский сад «Мозаика» 
на 2022 -  2023 учебный год

Мероприятия Срок выполнения Ответственный
Проведение
организационных
совещаний

2-3 раза в год Председатель комиссии

Отслеживание составления 
меню в соответствии с 
нормами и калорийностью 
блюд

ежедневно Члены комиссии

Контроль сроков 
реализации продуктов

1 раз в месяц Члены комиссии в 
присутствии кладовщика

Отслеживания технологии 
приготовления,закладки 
продуктов, выхода блюд

1-2 раза в неделю Члены комиссии

Контроль санитарно- 
гигиенического состояния 
пищеблока

Постоянно Член комиссии

Разъяснительная работа с 
педагогами

2 раза в год Председатель комиссии

Отчет на совете МБДОУ о 
проделанной работе 
комиссии

Декабрь, май Председатель комиссии

Наличие документов 
подтверждающих качество 
продуктов питания

1 раз в три месяца Члены комиссии в 
присутствии кладовщика

Оценка органолептических 
свойств продуктов питания

1 раз в три месяца Члены комиссии в 
присутствии кладовщика

Соблюдение сроки 
годности продуктов 
питания

1 раз в три месяца Члены комиссии в 
присутствии кладовщика

Соблюдение условий 
хранения продуктов 
питания

1 раз в три месяца Члены комиссии в 
присутствии кладовщика

Соблюдение товарного 
соседства

1 раз в три месяца Члены комиссии в 
присутствии кладовщика

Чистота складских 
помещений

1 раз в три месяца Члены комиссии в 
присутствии кладовщика |


